At tibi quoque pulcrum est ali-
quid in Græcis conari, politissime
J. G. G. Philosophiæ & Bon. Art.
Licentiate, qui, cum apud animum
tuum perpenderes, quæ tristia nu-
per fata experta sit florentissima
civitas, de metu graviori propter
bella urbiumque incendia, nomine
nationis Polonicæ, Græcum nobis
carmen decantabis.

*

Ohe jam satis est querelarum:
avertat sinistrum omen Deus im-
mortalis; tibi vero, quoniam de
incendiis dixisti, accendat animum,
ut paulatim bonis literis lucem af-
fundas fulgentissimam.

Nulla utique salus bello, pacem

tc

60 DE CHARLATANERIA

te poscimus omnes. Itaque Tu,
solertissime L. M. Phil. & Bon. Art.
recens create Licentiate, nomine
Nationis Franconicæ, de pacis Tra-
jectinæ fructibus, quod in promptu
habes, carmen heroicum Latinum
nobis non invideas.

Auguror, te Poëtam olim futu-
rum non publici saporis, sed tersum
satis atque elegantem. Faxit autem
Deus, ut pax læta ac proficia prope-
diem affulgeat, pax optima rerum
quas homini novisse datum est!

Jam audiendi etiam essent reli-
qui, nisi temporis habenda foret ra-
tio; & persuasos vos satis esse puto,
Auditores, neminem esse ex tota
hac Candidatorum corona, qui non
paria præstare valeat. Quin audeo
ipse asseverare, vix unquam e Facul-
tate nostra tot in scenam productos
fuisse Viros juvenes apprime erudi-
tos, quorum aliqui jam publice
tuendis thesibus auditoribus erudi-
tionem probarunt, alii non Græcis
modo,

modo, sed & Latinis optimæ ætatis autoribus edendis atque illustrandis, alii denique historiæ litterariæ juvandæ ita operam addixerunt, ut nomen in erudito orbe jam tum fuerint consecuti.

Cum igitur vos, præsentes optimarum Artium Licentiatos, voti vestri, ut Magisterii axiomata consequamini, reddi compotes unanimi inclytæ Communitatis Philosophicæ decreto sit constitutum, agite, antequam quod mearum nunc est partium, absolvam, eminentiorem hunc, vobis peculiariter paratum, omnes & singuli consendatis locum.

CATHEDRA.

Ecce, primum in altiore hoc vos collocavi loco cathedraque, non, ut cathedralios, umbratilesque, sed sinceræ doctrinæ Philosophos, ut intelligatis vos Scholasticorum censu jam esse eximendos; veterum nempe Romanorum exemplo qui mili-

62 DE CHARLATANERTA

militem spectatæ virtutis, ad se in sublimius tribunal receptum, coram tota concione laudabant, & imitandum reliquis proponebant.

PILEUS.

Pileos rotundos, violaceosque vobis impono; pileos, inquam, tanquam signum libertatis, non effrenis quidem illius, quam in Republica Literaria nequaquam tolerandam ostendi, sed quod emissi jam sitis ex angustis studiorum cancellis in campum liberum publice docendi. Rotundos, ut rotunde ad quæsita, quæ vobis incumbunt, & non per ambages & Sophistarum more ambigue respondeatis, doceatis. Violaceos, qui humilitati proprius color est, ut superbiam deponatis, & non elato, ut illi, quos in Charlataneriae censum posuimus, animo incedatis.

LIBRI APERTI.

Libros vobis aperio, ut antequam vos Magistros renuntiem, intelligatis, e quibus profeceritis magistris,
cos

eosque diligenter habeatis ante oculos , nec ideo quod ipsi audiatis Magistri , prorsus credatis ex manibus deponendos . Neque tamen existimetis , in omnibus rebus , vobis æque ac tyronibus ad dictoria sua , ad libros esse recurrendum . Quapropter

LIBRI CLAUSI

claudio iterum libros , autorque vobis existo , ne vosmet mancipetis aliorum sententiis , & multum quidem aliorum judicio , aliquid autem & vestro tribuatis , continuo memores illius : amicus Plato , amicus Aristoteles , sed magis amica veritas .

ANNULLUS.

Denique hunc annulum vobis in duo , quo vos castissimæ virginis Sophiæ despontatos utique cupio , cui & perpetuo vinculo conjuncti , nunquam patiamini vos ullis malevolorum persuasionibus dimoveri .

His ita peractis nihil superesse
vide-

64 DE CHARLATANERIA

videtur, quam ut vobis decretos a Facultate honores solemni actu impertiam.

R E N U N C I A T I O.

Quod igitur æternus & misericors Deus, Pater Domini nostri JESU Christi in divini sui nominis gloriam, Ecclesiæ, Reipublicæ Christianæ & Academiæ salutem, vestrumque omnium honorem atque emolumentum bene vertat; Ego Johannes Burch. Menckenius, Lipsiensis, J.U.D. Potentiss. Regis Poloniarum & Electoris Sax. Consiliarius & Historiographus, Historiarum in hac Academia Professor Publicus, Facultatis Phil. Assessor, & hoc tempore Decanus, autoritate plena & potestate a Spectatissimo Domino Pro cancellario mihi concessa Vos optimarum Artium & Philosophiæ Licentiatos, nominatim

* * *

Vos inquam, numero triginta
quatuor, omnes & singulos, absentes
tan-

tanquam præsentes optimarum Artium & Linguarum Magistros, id est, totius veræ salutaris & infucatae Philosophiae facio, creo Doctores, factos creatosque publica voce renuncio, tribuens vobis plenam potestatem docendi hic & ubique, cum omnibus privilegiis, juribus & commodis, quibus Magistrorum ordo, more antiquo, & recepta hujus Academiæ consuetudine, uti frui consuevit, & quibus notis distingui eos a reliquis ordinibus Majores nostri voluerunt, in nomine Dei Patris, Dei Filii & Dei Spiritus sancti, Dei triunus, a quo, in quo, per quem & ad quem sunt omnia, qui est totus, unus, ipse. Amen.

Quoniam vero Magistri præcipuae partes sitæ sunt in docendo & explicando bonos Autores, ut auditores etiam de hoc possint esse securi, faxis intelligenti, qua dexteritate, tu, J. C. O. Linguarum,

66 D.E CHARLATANERIA

Artium & Philosophiæ recens crea-
te Magister, qui primus in ordine
adstas, nobis jam breviter pensum
e libris Philosophi ad Nicomachum
explicare possis.

Credo de viribus tuis persuasos
esse Dominos Auditores, quare non
est ut patientia illorum diutius abu-
tamur.

Nunc, quod unicum nobis re-
stat, & ipsa in Deum & Superos
pietas jubet, tu, C. G. B. Philosi
Linguarum & Liberal. Artium Ma-
gister, felicem huic Actui colopho-
nem decenti gratiarum actione
imponas.

DECLA-

DECLAMATIO II.

Magnifice Academiæ *RECTOR*,
Spectatissime Fac. Phil. Decane,
Viri ceteri excellentissimi,
Tuque ornatissima Studiosorum
Corona.

EX quo primus omnium mortaliū in maxima rerum præstans-
tissimarum affluentia cœpit nau-
seare cœlumque ipsum petere stul-
titia, ita cunctos implevit rerum
novarum studio, ut, quo quis do-
ctior prudentiorque habetur, eo
flagrantius insectetur ea, quæ & mi-
ra & stupenda & a publico rerum
ordine videntur aliena. *Quod intel-*
lectu facillimum est, ut Synesii ver-
bis utar, *despicitur prodigia nar-*
rationes afferantur, oportet. Nimi-
rum is demum de plausu securus
est, qui uti Amphion uniones &
gemmae allicere, ut Giges oculis

in Enco-
mio Cal.

68 DE CHARLATANERIA

præsentium se surripere, ut Janus biceps non minus futura quam præterita intueri, & ut Dædalus per aëra volitare didicerit, montesque aureos, insulas errantes, minotauros, chimæras, griphos ac difficiles nugas alias crepet. Ut nihil dicam de Apollonio, Theophrasto, Cardano atque aliis, qui cum essent absurdissimi, suos tamen admiratores invenerunt, non possum quidem præterire Guilielmum Postellum, qui cum somnia sua atque deliramenta de Virgine Veneta, quam matrem suam Johannam appellare consueverat, publice exponeret in Collegio Lombardico, tantam auditorum multitudinem concitavit, ut plurimi, quos haud capiebat spatiose area, ad fenestras, admotis scalis, adreperent. Quæ Fratres Roseæ Crucis, quanto hominum non obfæ naris plausu fuerint commenti, Vir elegantissimus Gabriel Naudæus luculento ac lepido libello

Naudé
Instr. sur
l'Hist.
des Fr.
de la
Roze-
Croix
P. 5.

bello exposuit. Quos porro non
fascinavit ars magna Lulliana, e cœ-
lo, si Diis placet, demissa? Enim-
vero citius utique e tenebris Hera-
cliti lucem, e dubitatione Socrati-
s certam scientiam, & e Diogenis
stultitia sapientiam elicias, quam
ex illius logographis & thau-
maturgicis micam salis. Et cum
nihil, ut vulgo ferunt, tam abso-
num, nihil æque ab omni ratione
remotum excogitari queat, pro
quo non sapientum aliquis tan-
quam pro aris & focis depugnave-
rit; ita non minus vere affirmave-
rim, neminem unquam exstitisse
tam stolidum, tamque insipidum
prorsus & inficetum, quin nactus
fuerit assentatores longe, ut par-
est, se ipso stultiores. Neque
enim defuere, qui cum Heraclito
primum principium, cum Parme-
nide rerum pluralitatem, cum Pro-
togene veritatem ipsam negarunt.
aut cum Anaxagora cœlum lapi-

70 DE CHARLATANERIA

dem & nivem nigram sibi persua-
serunt. Præterea quamvis unum
omnino Deum Opt. Max. non so-
lum res humanas præsentes omnes
uno obtutu contueri, verum & ea,
quæ futura sunt, longissime prospic-
cere, ipsa nos doceat religio, multi
nihilominus mortalium futuros
rerum eventus curiosissimo oculo
rimantur. Non memorabo nunc
Merlinum Anglum, Joachimum
Germanum, Savanarolam Italum,
Johannem Parisiensem, tum The-
lesphorum de Cuzentia, Dandalum,
Rusticanum, Ubertinum de
Casali, Lolliardum, Nostradamum,
Lichtembergensem & febriculo-
fos centum alios, quorum quidem
somnia haud infimi subsellii viri
eruditii, Arnaldus de Villanova, Cy-
prianus Leonicenus. & Cusanus
Romanæ Ecclesiæ Cardinalis avi-
dissimis auribus excepere; quin
potius hominem novum produci-
mus, Isaacum Pickersstaff, Anglum,
qui

Naudé
I. c. p. 6.

qui sive ferio, sive ut vesanæ hominum curiositati illuderet, tot portentosas summorum Principum mortes eodem anno annuntiare ausus, non Angliam modo, verum & Orbem universum diu anxum tenuit & sollicitum. Quæ cuncta dum recta lance perpendiculariter videtur, atque Empiricorum deliria, qui ut miseram plebem illiciant ac fallant, mimos & præstigiatorum omne genus, simiasque & mures alpinos alunt, atque inter hæc jactitantes sua pharmaca, panaceas, emplastra, spectatorum marsupia callidissime emungunt. Jam pridem, ni fallor, intellexistis, Auditores, quorsum mea tendat oratio; nam cum de Charlatania Eruditorum generatim ex hac ipsa cathedra dicere cœperim abhinc biennio, restabat ut hoc tempore, quo Procancellarii munus in me delatum video, quæ dicen-

da supersunt, reliqua paulo distin-
ctius percensērem. Quod dum
paro, id mihi curandum præcipue
intelligo, ne circulatorum, quos
rideo, consuetudinem ipsem et am-
plecti deprehendar, neve in ipso
orationis meæ limine nimio ambi-
tu utar, verbisque sesamo, quod
ajunt, & papavere sparsis ad arri-
gendas aures Vos exstimate, Au-
ditores; nihil enim addo præter
veterem formulam: linguis ani-
misque favete.

Prima nobis prodeat Gramma-
ticorum ac Criticorum gens aspe-
ra & ferox, qui cum pueros ad vir-
gam obsequentes habuere in scho-
lis, nulli eruditorum parcunt, & in
ipsum Orbem Romanum Græciam-
que universam principatum quen-
dam ambitiose sibi vindicant. Si-
ve enim Græcus, sive Latinus Scri-
ptor proponatur, non tam id
agunt, ut scite & apposite dicta
evolvant ac nitori suo reddant,
quam

quam ut nodum quærant in scirpo, & ad manuscriptos codices confugiant, variasque lectiones, nullo habitu delectu, cumulent; tum vero urere, secare & nihil a virgula censoria intactum relinquere. Et quanta quæso litigia, quanta bella exoriuntur, si ab istis Hypercriticis & Pantocriticis vel latum unguem discesseris? Neque enim dubium ullum est, quin læsæ majestatis literariæ reum te agent continuo, & de lana caprina litem intentabunt gravissimam. *Itaque ars critica*, ut loquitur nostri temporis Tullius, *quæ discrimen erat veritatis, & temporum, atque falx errorum, nunc seditionum literiarum fomes, ac turbo ingeniorum evasit.* Hi nimirum sunt illi censores Catulliani, qui recordem solent excitare rixam, ut veniant in ora vulgi. Quos inter exercitum e veteribus ducit Asinius P. qui & Livio & Sallustio & iphi Romanæ elo-